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svými novodobými protějšky v díle Superman: Rudá hvězda od Marka Millara, na něž je
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1 Úvod

„Comics is a powerful idea, but an idea that’s been squandered, ignored and misunders-

tood for generations.“1

Co je to ale vlastně komiks? Snad nikdo nepochybuje o tom, že se jedná o tzv. hybridní

formu2, avšak jen málo teoretiků se shoduje v jeho definici. Will Eisner, významný ko-

miksový kreslíř a teoretik, vysvětluje komiks jako sekvenční umění3. Jedná se o krátkou,

zato výstižnou definici, se kterou ve své publikaci Jak rozumět komiksu souhlasí i Scott

McCloud. Ten se snaží vymyslet definici vlastní,4 avšak dochází k závěru, že je zbytečně

složitá, a přiklání se k té Eisnerově.5 Tomáš Pospiszyl definuje komiks jako „…narativní

techniku založenou na sledu obrazů (nejčastěji kreseb, maleb, fotografií nebo koláží), jež

jsou většinou doplněny textem.“6 Z řady definic pak vybočuje Thierry Groensteen, který

ve Stavbě komiksu po rozsáhlé analýze definic jiných autorů zjišťuje, že „…je vlastně

téměř nemožné stanovit jakékoli definiční kritérium, jež by mělo všeobecnou platnost.“7

Zařazení komiksu je nejednoznačné zejména z důvodu využívání aspektů literárního, vý-

tvarného a filmového umění, přičemž se ale s žádným z nich plně neztotožňuje.8 Obsa-

huje sice například text, ale posuzovat ho pouze z literárního hlediska by nebylo správné,

jelikož by se jednoduchá větná stavba a hojné používání citoslovcí, dotvářející specifický

jazyk komiksu, jevily jako velice primitivní. Na druhou stranu se zde ale většinou setká-

váme se znakem literárnosti v podobě vypravěče, který čtenáře provází dějem prostřed-

nictvím obdélníků uvnitř jednotlivých panelů,9 jenž rovněž slouží jako prostor pro vnitřní

1 McCLOUD, S. Reinventing comics: How Imagination and Technology Are Revolutionizing an Art Form.

New York, NY: Perennial, 2000, s. 238.
2 V tomto případě se jedná o kombinaci obrazových a verbálních znaků.
3 EISNER, W. Comics and sequential art: principles and practices from the legendary cartoonist. New

York: W. W. Norton & Company, 2008.
4 „Záměrná juxtaponovaná sekvence kreslených a jiných obrazů, určená ke sdělování informací nebo k vy-

volání estetického prožitku.“
5 McCLOUD, S. Jak rozumět komiksu. Brno: BB/Art, 2008, s. 9.
6 POSPISZYL, T. Vzpoura mozků. Komiks a ideologie dvacátého století. In: Možnosti vizuálních studií:

Obrazy – texty – interpretace. Brno: Společnost pro odbornou literaturu a Masarykova univerzita, Filozo-

fická fakulta – Seminář dějin umění, 2007, s. 136.
7 GROENSTEEN, T. Stavba komiksu. Brno: Host, 2005, s. 28.
8 POSPISZYL, T., op. cit., s. 136.
9 Panelem se označuje jeden obrázek, zachycující většinou jeden okamžik.

11

monology postav. Pro komiks typické „bubliny“ (příloha č. 1) naopak obsahují promluvy

nebo myšlenky.

Mezi základní rysy komiksu patří bezesporu zábavnost, dějovost a schopnost bezpro-

středně vyvolat dojem. Je zde kladen důraz na emocionální stránku, navozuje napětí, které

zpravidla ústí v poučení a v mnohém se tak podobá řeckým mýtům. Tento výchovný cha-

rakter, společně s fantaskností a barevností kreseb byl zajisté jedním z důvodů, proč byl

v minulosti komiks řazen mezi literaturu pro děti a mládež, přestože mnohé tituly jsou

určeny výhradně dospělým čtenářům.

Neobvyklá forma vedla ve svých začátcích k nepochopení obsahu, a to zejména starší

generací, kterou začal být komiks vnímán jako „…možný zdroj ohrožení mravní výchovy

mládeže“10 nejen v USA, kde byl komiks, zejména tzv. superhrdinský, nejrozšířenější,

ale i např. v Kanadě, Francii i Československu.11 Hlavním důvodem pro odsouzení tohoto

žánru se stalo zobrazování zločinů způsobem, který by u mladých čtenářů mohl vzbuzo-

vat sympatie, přičemž kritizovány byly především četné násilné a sexuální scény nebo

vulgární jazyk. „Přitažlivost většiny těchto hrozných publikací spočívá v krutosti, vraž-

dách, mučení a únosech… Pokud nechceme, aby budoucí generace byly ještě divočejší

než ty dnešní, rodiče a učitelé Ameriky se musí spojit, aby společně komiksové časopisy

zničili.“12

Skutečnost, že se komiksy stanou nadčasovou záležitostí, která bude aktuální ještě o tři

generace později, v době vzniku prvních čísel a jejich kritik nenapadlo nikoho. V letech

Velké hospodářské krize ovšem nebylo těžké vzhlížet k idolům, obzvlášť k takovým,

kteří jsou fyzicky velmi zdatní, neodolatelní, ženami žádaní, a i přes časté potyčky v boji

za spravedlnost a lepší svět, stále dokonalí gentlemani. Tento obdiv však nebyl výsadou

rodilých Američanů, přestože první hrdinové odráželi jejich kulturní hodnoty. Nezřídka

se totiž nejednalo o obyvatele Země, natož Spojených států, čímž se podařilo vzbudit

sympatie v mnoha imigrantech a jejich dětech, a komiks tak získal na ještě větší oblibě.

10 POSPISZYL, T., op. cit., s. 146.
11 Cenzura postihla zejména Rychlé šípy Jaroslava Foglara, jejichž vydávání bylo i přes autorovy úpravy

v roce 1941 zastaveno pro podporování výtržnictví mládeže, obnoveno v roce 1946, a poté znovu zastaveno

roku 1948.
12 POSPISZYL, T., op. cit., s. 146.
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Ve vytváření postav a jejich vztahu ke čtenáři můžeme sledovat i jakýsi vzorec: „vznik“

hrdiny je v mnoha případech ovlivněn nějakou tragédií, přičemž postava jako taková bývá

prezentována jako solitér posedlý plněním svých nedosažitelných cílů.13 Klíčový je zde

prvek slabiny, kterou každý hrdina musí, takřka povinně, z důvodu jeho polidštění, mít,

přičemž i „běžný život“, například v podobě zaměstnání nebo studia na škole, zastává

v superhrdinských příbězích velmi důležitou funkci.

Popisované skutečnosti zapříčiňují „univerzální oblibu“ nezávislou na pohlaví, rase,

místě bydliště i době, ve které čtenář žije, a činí z komiksu neustále aktuální žánr, který

v současnosti znovu získává na síle. Děje se tak především díky filmovým adaptacím,

televizním seriálům a prodeji komiksů v originálech i překladech, které zaplavily celý

svět, stejně tak jako produkty oděvního a hračkářského průmyslu, jehož je komiks po

několik desetiletí stabilní složkou. Poukázat na tuto nadčasovost je jedním z cílů baka-

lářské práce, stejně tak jako projektu s ní spojeném.

2 Stručná historie komiksu

Jako neexistuje jedna definice komiksu, liší se i názory na jeho počátek. Za ten se v širo-

kém slova smyslu dají považovat série egyptských maleb a kreseb (příloha č. 2), které

zobrazují příběhy, avšak na rozdíl od komiksu, jak ho známe, bez textu. Jedná se tedy

spíše o předchůdce, za nějž by se daly ve stejně širokém smyslu považovat i reliéfy na

Trajánově sloupu, řecké malby nebo japonské malované svitky. Co je komiksu na první

pohled podobnější, je Tapisérie z Bayeux, zobrazující dobývání Anglie Normany

v 11. století (příloha č. 3), která obsahuje i text psaný v latině.

Počátky komiksu můžeme nadále sledovat ve středověku,14 stejně tak jako v Anglii

18. století.15 Za zmínku ale stojí především Rodolphe Töpffer a jeho kniha Historie pana

Jabota z roku 1833, která soustřeďovala Töpfferovy časopisecké kresby doplněné o text

13 ROMAGNOLI, A. S., G. S. PAGNUCCI. Enter the Superheroes: American values, culture, and the

canon of superhero literature. Lanham: Scarecrow press, 2013, s. 8.
14 Tzv. bible chudých, která měla podobu pásu po sobě jdoucích obrazů na dveřích kostela.
15 Série obrázků Dráha prostitutky a Dráha zhýralce od Williama Hogartha.
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(příloha č. 4). Kromě něj se zde začíná objevovat karikatura, ohraničení panelů a „…vzá-


[…]


hovoří o jeho vzniku, charakteristických vlastnostech a specifikách jeho kostýmu. „Su-

perman“ odchází a na jeho místě se objevuje „Batman“. Dozvídáme se spoustu informací

i o této postavě, a v zápětí již přichází „Wonder Woman.“ Celý koloběh je pak absolvován

ještě jednou v sovětských kostýmech, když se organizátorka dostává ke komiksu Super-

man: Rudá hvězda. Poté, co je celý přednáškový program shrnut do několika nejdůleži-

tějších vět, je vyčleněn prostor pro případné dotazy návštěvníků.

Druhou část plánované akce oznámí první tóny doprovodné hudby ze zapůjčených repro-

duktorů. Přichází modelka v šatech inspirovaných Supermanem. Na plátně se objevují

obrázky hrdiny, kterým je model inspirovaný, a návrhy, podle kterých byl ušit. Poté se

již na mole střídavě objevují zástupkyně Batmana a Wonder Woman, a prezentují své

honosné róby opět s doprovodným promítáním. Po vynesení všech modelů se dobrovol-

níci v róbách i kostýmech znovu vrací na molo v závěrečném defilé, které uzavírají návr-

hářka a švadlena, společně s organizátorkou projektu. Ta se s návštěvníky loučí, ještě

jednou děkuje za účast, a informuje o možnosti zakoupení jednotlivých modelů po skon-

čení přehlídky.
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5.6 Shrnutí

Cílem projektové části, stejně tak jako cílem celé bakalářské práce, bylo poukázat na ak-

tuálnost komiksů. Zvolili jsme proto netradiční spojení odborné přednášky a módní pře-

hlídky, a upozornili tak na přesah komiksů do běžného života. Přednášková část by v pří-

padě uskutečnění projektu vycházela z výše jmenovaných kapitol a v části přehlídkové

bychom viděli jak superhrdinské kostýmy, tak i večerní šaty, k čemuž odkazuje i samotný

název projektu Superman včera, dnes a zítra, kdy „včerejším“ rozumíme ukázku klasic-

kých superhrdinských kostýmů, „dnešním“ ukázku kostýmů z komiksu Superman: Rudá

hvězda, a „zítřejším“ honosné večerní róby inspirované Supermanem, Batmanem a Won-

der Woman v jejich typických barvách.

Projekt jsme naplánovali jak po stránce finanční, tak i organizační, se zřetelem na vý-

sledky dotazníků, které jsme v rámci projektu zhotovili. Z nich vyplynulo, že by návštěv-

nost, pokud by se akci podařilo zafinancovat, byla obstojná, přičemž by několik osob

dokonce zvažovalo koupi některého z předváděných modelů. Vezmeme-li tuto skuteč-

nost na vědomí, můžeme, za předpokladu jeho průběhu podle kapitoly 5. 5 Průběh pro-

jektu, považovat projekt za teoreticky úspěšný.
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6 Závěr

V úvodu bakalářské práce jsme se zaměřili na vývoj komiksového žánru a vybraných

postav. Nastínili jsme základní fakta z bohaté historie komiksu a zjišťovali, čím tento žánr

dodnes přitahuje čtenáře. Jednotlivé postavy jsme pak za pomoci publikací uvedených

v seznamu použité literatury podrobili detailnímu zkoumání, a na konkrétních příkladech

dokazovali důvody jejich oblíbenosti.

Cílem tohoto zkoumání tedy bylo poukázat na skutečnost, že i v dnešní době mají super-

hrdinské komiksy dospělé čtenáře čím oslovit, navzdory skutečnosti, že jsou mnohdy vní-

mány jako četba pro děti, a také navzdory tomu, že se jejich hlavní hrdinové „recyklují“

už po desetiletí. I z tohoto důvodu byl pro názornou ukázku vybrán právě komiks o Su-

permanovi, který je hrdinou nejstarším, a proto je zde největší pravděpodobnost, že již

čtenáře nezaujme.

Za použití metod kognitivní lingvistiky a sémantiky barev jsme nahlíželi na konkrétní

počin Superman: Rudá hvězda od Marka Millara. Poznatky nabyté v předcházejících ka-

pitolách jsme využili k porovnání obrazu klasických hrdinů a hrdinů Millarových. Zamě-

řili jsme se na jejich obecné charakteristiky, vzhled, použitý bohatý jazyk, a zejména pak

na práci s barvami, která se pro toto konkrétní dílo ukázala být stěžejní. Všímali jsme si

však i referencí na známé postavy z historie či komiksu, které dílo obohacují, a ujistili se,

že supermanské téma je rozhodně stále aktuální.

Nadčasovost komiksu pak byla i hlavním tématem projektové části bakalářské práce,

která se skládá z přednášky a módní přehlídky. Cílem přednáškové části by bylo uvést

posluchače do problematiky za použití poznatků vycházejících z této práce, módní pře-

hlídka by pak zdůraznila vizuální stránku komiksu a jeho přesah do jiných odvětví. Pro-

jekt je navzdory neúspěšné realizaci detailně rozplánován, a to včetně materiálů, které

jsou k nahlédnutí v sekci příloh.
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Průzkum zájmu o akci s komiksovou tématikou

1. Jaký je Váš věk?

☐ 15 – 18 let

☐ 19 – 25 let

☐ 26 let a více

2. Jakého jste pohlaví?

☐ žena

☐ muž

3. Zajímáte se o komiksy? Čtete je, když máte příležitost?

☐ ano

☐ ne

4. Sledujete rád/a filmy natočené podle komiksové předlohy, ať už v kině, nebo do-

mácím prostředí?

☐ ano

☐ ne

5. Pokud by se ve Vašem okolí konala přednáška a módní přehlídka s komiksovou

tématikou, navštívil/a byste tuto akci?

☐ ano

☐ ne

6. Jestliže by Vás na přehlídce kostýmů a večerních šatů některý z modelů zaujal,

přemýšlel/a byste o jeho koupi?

☐ ano

☐ ne
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