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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem B

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

B

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace
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Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

B

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

B

Výsledný průměr B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A, B, C,
D, E, F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji klasifikační stupeň B (1-). Kolegyně

Iva Herzogová jednoznačně definuje otázky výzkumu, na které v jednotlivých

částech praktické části a v závěru odpovídá. Cílem bylo prozkoumat hypertextové

dílo M. Millara (Superman: Rudá hvězda) za pomocí kognitivních metod a postupů

tzv. jazykového obrazu světa. Práce má podklad v důležitých stěžejních

monografiích českých i zahraničních oboru (G. Lakoff, R. Tokarski a I. Vaňková).

Téma výzkumu je internacionální a transdisciplinární. Jako vedoucí práce jsem s

diplomantkou v konzultacích postup tvorby a korektury BP projednával, z povahy

náročnosti analýzy díla bylo nezbytné zaměřit se jen na několik málo vybraných

aspektů, práce hovoří za sebe. Ze všech aspektů si diplomantka vybrala k analýze

jednak sémantiku barev (na bázi teorie R. Tokarského) a okrajově též teorii

konceptuální metafory. Velmi přínosný a kreativní je také návrh projektu tvorby

kostýmů, přehlídky a prodeje oblečků. Tato akce by jistě při realizaci našla svůj

ohlas, jak účastí, tak i z hlediska prodeje (různé tematické party s převleky

nadlidských hrdinů jsou módní nejen ve Velké Británii). K realizaci přes veškerou

snahu (a mnou deklarovanou organizační pomoc) – ať již dílem z důvodů finančních

(nebo z důvodu nekompetentnosti, nespolehlivosti a nedůvěryhodnosti autorkou

pověřené krejčové) – prozatím nedošlo.

Nenacházím překlepy, stejně tak nenalézám příklady formulačních

nepřesností. Standardní rozsah bakalářského kvalifikačního počinu byl dodržen,

autorka se dokáže exaktně, jasně a přehledně vyjádřit / formulovat teze výzkumu.

Náměty k obhajobě (formou otázek):

V práci naznačujete (zejména v úseku 4.5), že se jedná o zrcadlové (parodické)

zasazení standardního amerického hrdiny do ruského (sovětského) prostředí. To se

děje za pomocí všech aspektů (kresba, barvy i řečové akty). Píšete o tom, že „nic

není černobílé“. Všímáte si také všudypřítomných sarkasmů, šklebů, ironií,

transpozic (miniatura Stalingradu pod poklopem, redakce listu v Moskvě, ušanka

v kostýmu Batmana) a klíčových momentů (sebevražda Batmana, nenaplněná láska

Wonder Woman k Supermanovi, „pozastavení platnosti manželství s trváním na

dobu neurčitou“ Lexe Luthora, Lois Luthorová /v komiksu nositelka Pulitzerovy

ceny/ korumpující hned na počátku komiksu ve výkonu práce atd.). O čem všechny

tyto parodické motivy svědčí, co je tu za pomocí parodie zpochybňováno? Které

hodnoty tu docházejí zásadní revize (ať již z hlediska politické ideologie, tak i

v rovině osobního života)?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Studentka Herzogová solidně zpracovala téma, dokáže výborně analyzovat

jednotlivé postavy, scény, aspekty. Neusiluje však komplexně o shrnutí

(sumarizaci, generalizaci) významu jednotlivých analýz (např. s. 35-37). Zcela

výjimečně nacházím neadekvátní použití stylistických prostředků (např. na s. 33:

„záporáka“).
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